
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 
 
 

Registro Generale N.          173 del 23-07-2021 

Registro Settore N.          3 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 
CONSULENZA STRAGIUDIZIALE RELATIVAMENTE AL SETTORE 
TECNICO PER L'ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

 ZDB31AC436 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sull'ordinamento degli enti locali ed in 
particolare: 
- l'art. 107 che assegna ai dirigenti gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, 
compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 
- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di 
spesa; 
- gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l'assunzione degli impegni di spesa; 
 
PREMESSO CHE: 
- per la corretta impostazione e definizione delle attività sia a contenuto istruttorio, sia a 
contenuto decisorio di competenza del Servizio Edilizia Privata, Cave e Urbanistica, o più in 
generale attinenti a situazioni soggettive giuridicamente rilevanti che vedono il coinvolgimento 
del Comune, talvolta risulta necessario avvalersi di una consulenza legale, per mezzo della 
quale ottenere pareri di tipo specialistico, con principale riferimento al diritto amministrativo e 
civile; 
- l’attività di consulenza legale, che nei casi più semplici può avvenire anche solo 
telefonicamente, si concreta in un reale contributo all’economicità dell’azione amministrativa 
sia sotto il profilo della velocizzazione e della sicurezza dei processi decisionali, sia sotto 
quello della riduzione del rischio di contenzioso; 
 
RITENUTO necessario disporre di qualificata consulenza legale in materia tecnica al fine di 
avere indicazioni in riferimento a pratiche in materia di tutela ambientale, urbanistica, edilizia 
che necessitano di particolare approfondimento e studio giuridico ai fini della verifica di 
conformità alla vigente legislazione, europea, nazionale e regionale ed ai principi generali 
dell’ordinamento; 
 
CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non è presente alcuna struttura organizzativa/risorsa 
umana che possa rendere le suindicate prestazioni professionali qualificate in quanto si tratta 

COPIA 



Pag. 2 

di attività ad alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle 
funzioni istituzionali dell’ente locale e pertanto richiedenti un intervento da parte di qualificato 
soggetto che abbia realizzato analisi similari o attività analoghe, alla luce soprattutto della più 
ampia valutazione che, delle questioni, l’avvocato stesso può dare, sulla scorta della sua 
esperienza di tipo processuale; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento di un incarico professionale a 
soggetto esterno, in possesso di adeguato titolo di studio ed esperienza professionale 
acquisita; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 secondo il quale: “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento la sottoscritta avvia e contestualmente 
conclude, affidando direttamente, la procedura di aggiudicazione del contratto di prestazione 
dei servizi professionali in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto s’intende perseguire: l’espletamento dell’incarico professionale di 
consulenza stragiudiziale - Settore Tecnico anno 2021; 
- oggetto del contratto: prestazioni professionali dettagliatamente indicate nel disciplinare; 
- forma del contratto: mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale per l'affidamento dei 
lavori, delle forniture e per le prestazioni dei servizi in economia; 
- clausole essenziali: 
- durata dell’affidamento: l’attività professionale è da espletarsi dalla data di approvazione del 
disciplinare fino al 31.12.2021; 
- pagamento dei corrispettivi: i pagamenti delle somme saranno corrisposti, salvo rispetto delle 
condizioni dettate dal disciplinare, su emissione di regolare fattura elettronica e possesso dei 
requisiti di regolarità contributiva (Durc); 
 
DATO ATTO, che si ravvisano, nell'interesse dell'Ente, motivazioni sufficienti per l'affidamento 
dell'incarico diretto, in linea con le facoltà di Legge, senza ulteriori indagini di mercato, che 
costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato 
alla natura economica del servizio; 
 
ACQUISITO il codice CIG: ZDB31AC436 assegnato a “Incarico professionale per consulenza 
stragiudiziale relativamente al settore Tecnico per l’anno 2021”, ai sensi della Legge n. 136 del 
13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 270 della Legge di Stabilità 2016 che, mediante modifica dell'art. 
1 comma 450 della Legge n. 296/2006, prevede l'esclusione dell'obbligo delle amministrazioni 
pubbliche di approvvigionamento esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti 
Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico 
della SA), introdotto dalla Spending review 2012, per i micro affidamenti di beni e servizi sotto 
i 1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016; 
 
DATO ATTO che l’Avv. Mauro Ballerini, con studio in Brescia (BS), legale di comprovata 
professionalità e che, pertanto, possiede i requisiti professionali per la natura dello stesso, 
come si evince dal curriculum agli atti, ha eseguito, in passato, consulenza stragiudiziale per il 



Pag. 3 

Comune di Rogno con particolare competenza, professionalità, correttezza e tempestività, 
rispondendo solitamente in giornata, tramite mail o telefonicamente, a tutti i quesiti posti, e 
presenziando, quando si è presentata la necessità, presso codesto Ente, mantenendo i costi 
pattuiti, senza alcuna richiesta di aumento dell’onorario per prestazioni aggiuntive; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito al Ns. Prot. n. 0004273 del 05.07.2021 il disciplinare 
d'incarico, allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera "A", 
dal quale si evince che l’Avv. Mauro Ballerini, con studio in Brescia, viale della Stazione n.37, 
si è offerto per l'incarico di cui sopra all'importo di Euro 900,00 (IVA e oneri contributivi esclusi), 
competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche 
tenendo conto della qualità della prestazione; 
 
PRESO ATTO che è stata acquisita dichiarazione, a firma dell’Avv. Mauro Ballerini, di assenza 
di conflitto d'interesse e cause di incompatibilità a svolgere le prestazioni di cui all'incarico, ai 
sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n° 165/2001 – Ns. Prot. 0004273 del 05.07.2021; 
 
VISTO che è stato acquisito opportuno Certificato di Regolarità Contributiva on-line in corso di 
validità, relativo al professionista Avv. Mauro Ballerini, rilasciato da I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
VALUTATA positivamente l'offerta formulata dall’Avv. Mauro Ballerini; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico di consulenza stragiudiziale 
relativamente al Settore Tecnico – anno 2021 e di approvare il predetto disciplinare d’incarico, 
allegato “A”, come parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si evince che 
l’avv. Mauro Ballerini, con studio in Brescia (BS), viale della Stazione n. 37 si è offerto per 
l’incarico di cui sopra al costo complessivo di €. 900,00 (contributo previdenziale e I.V.A. 
escluse); 
 
DATO ATTO che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile 
previsto dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
 
DATO ATTO quindi che, l'assunzione degli impegni di spesa / accertamenti di entrata deve 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone l'obbligo di 
imputazione dell'entrata/spesa all'esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per una 
somma di € 1.141,92 per incarico professionale di consulenza stragiudiziale relativamente al 
Settore Tecnico – anno 2021, il tutto con impegno di spesa da imputare al bilancio dell'Ente, 
come segue: 

Descrizione Missione Programma Titolo Codice di bilancio Cap. PEG 
Competenza 
finanziaria 

Importo 

Spese per consulenze legali 
in materia edilizia 

01 06 1 U.1.03.02.10.001 790 CP 1.141,92 

 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell'azione amministrativa per l'adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti ed in particolare l’art. 
328 che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare l’articolo 36; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 
- i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 01 Aprile 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023”; 
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 
12.11.2018; 



Pag. 4 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, incarico professionale per 
consulenza stragiudiziale relativamente al Settore Tecnico – anno 2021, all’Avv. Mauro 
Ballerini, con studio in Brescia, viale della Stazione n. 37 - Cod. Fisc. BLL MRA 57C10 
H055K, per un ammontare di Euro 900,00 (IVA e oneri contributivi esclusi); 
 
2. DI APPROVARE il disciplinare d'incarico dell’Avv. Mauro Ballerini, allegato "A" alla 
presente, quale parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento dell'incarico predetto, 
secondo le indicazioni contenute nel disciplinare medesimo; 
 
3. DI ASSUMERE regolare impegno di spesa per una somma complessiva di € 1.141,92 per 
incarico professionale di consulenza stragiudiziale relativamente al Settore Tecnico – anno 
2021, il tutto con impegno di spesa da imputare al bilancio dell'Ente, come segue: 

Descrizione Missione Programma Titolo Codice di bilancio Cap. PEG 
Competenza 
finanziaria 

Importo 

Spese per consulenze legali 
in materia edilizia 

01 06 1 U.1.03.02.10.001 790 CP 1.141,92 

 
4. DI DARE ATTO che la succitata spesa – secondo quanto previsto dal principio di 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- viene imputata all’esercizio 2021, gestione 
competenza, quando ne è prevista l’esigibilità;  
 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
6. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa assunta con il presente provvedimento sarà 
presumibilmente effettuata entro il 2021, secondo le modalità previste dal disciplinare 
d'incarico, previa verifica dell'espletamento dello stesso e presentazione di regolare 
fatturazione elettronica da parte del professionista incaricato; 
 
7. DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell'azione amministrativa per l'adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.L. 18.08.2000 n.267, così come 
introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d) della L. n. 213/2012. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 
 F.to Arch. MARIAGRAZIA ARRIGHINI 
 



Determinazione del SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n. 173 del 23-07-2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Impegno N.   323 del 23-07-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

Capitolo        790 / Articolo       
SPESE PER CONSULENZE LEGALI IN MATERIA DI EDILIZIA 

Causale DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA STRAGIUDIZIALE 
RELATIVAMENTE AL SETTORE TECNICO PER LANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Importo 2021 Euro 1.141,92 

Beneficiario     16659  BALLERINI MAURO 

 

 

Data, 23-07-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 

 _________________________ 
 (firma) 

 

PARERE MONETARIO  

(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito 

alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Data, 23-07-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 
 _________________________ 

 (firma) 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 16-08-2021. 
 
Lì 16-08-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


